
 

 
Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst 
 
 
 
MEDISCH SPECIALISTEN REGISTRATIE COMMISSIE 
 
 
 
 
 

 

 
Besluit van 8 juli 2005 strekkende tot vaststelling van 
beleidsregels die de MSRC bij de beoordeling van 
verzoeken om registratie van een internist als arts voor 
maag-darm-leverziekten in acht neemt  

 
 
 
 
 
 

 
(BESLUIT BELEIDSREGELS REGISTATIE INTERNIST ALS ARTS 
VOOR MAAG-DARM-LEVERZIEKTEN) 

 
 

 
 
De Medisch Specialisten Registratie Commissie (MSRC) van de 
Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst 
(KNMG), in vergadering bijeen op 8 juli 2005; 
 
 
 
Gelet op  
- de artikelen 1:3 en 4:4 Algemene wet bestuursrecht (Awb); 
- artikel 14 Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg (wet 

BIG); 
- de artikelen 12 en 25 Regeling specialisten geneeskunst (Regeling); 
- Kaderbesluit CCMS,  Besluit Interne geneeskunde en Besluit maag-darm-

leverziekten; 
- Besluit CCMS no. 6- 2002 ‘opleidingseisen interne geneeskunde’ en 

Besluit CCMS no. 24 – 2000 ‘opleidingseisen leer van de maag-darm-
leverziekten’, gewijzigd bij Besluit CCMS no. 9 - 2002; 

 
Gezien
Het advies van het Nederlands Genootschap van Maag-Darm-Leverartsen; 
 
BESLUIT: 
 
Tot vaststelling van de volgende beleidsregels: 

Besluit beleidsregels registratie internist als arts voor maag-darm-leverziekten  

 
=



 

Artikel 1 Registratie en vervolgopleiding MDL 
1. De vooropleiding in de interne geneeskunde die in het kader van de 

opleiding tot arts voor maag-darm-leverziekten moet worden gevolgd en 
die de internist in het kader van de opleiding tot internist reeds heeft 
voltooid, wordt ingevolge het bepaalde in artikel B.17, zesde lid 
Kaderbesluit CCMS volledig vrijgesteld. 

2. Een internist die geregistreerd wenst te worden als arts voor maag-
darm-leverziekten dient de volledige vervolgopleiding in de maag-
darm-leverziekten te hebben afgerond. 

 
 

 

 

Artikel 2 Overgangsbepaling  
1. Voor verzoeken tot registratie, bedoeld in artikel 1, die zijn ingediend 

vóór 1 januari 2006 wordt onder de volledige vervolgopleiding in de 
maag-darm-leverziekten verstaan tenminste drie jaar ervaring hebben 
opgedaan in het vakgebied van de maag-darm-leverziekten, welke 
ervaring overeenstemt met het bepaalde in artikel D.16., tweede lid 
Besluit CCMS no. 24 – 2000 ‘opleidingseisen leer van maag-darm-
leverziekten’ en welke ervaring is opgedaan in een toentertijd door de 
MSRC erkende opleidingsinrichting voor het specialisme maag-darm-
leverziekten. 

2. Voor verzoeken, bedoeld in artikel 1, die worden ingediend ná 1 januari 
2006 wordt onder volledige vervolgopleiding in de maag-darm-
leverziekten verstaan tenminste vier jaar ervaring hebben opgedaan in 
het vakgebied van de maag-darm-leverziekten, welke ervaring 
overeenstemt met het bepaalde in artikel B.2., tweede lid Besluit maag-
darm-leverziekten en welke ervaring is opgedaan in een toentertijd door 
de MSRC erkende opleidingsinrichting voor het specialisme maag-
darm-leverziekten.  

 
 
Artikel 3 Bekendmaking 
1. De bekendmaking van dit besluit geschiedt door kennisgeving van de 

zakelijke inhoud ervan in het officiële orgaan van de KNMG. 
2. De kennisgeving als bedoeld in het eerste lid, bevat tenminste de titel 

van het besluit, de datum van inwerkingtreding van het besluit en 
informatie over het verkrijgen van de integrale tekst van het besluit. 

3. De tekst van dit besluit wordt op internet geplaatst onder www.knmg.nl 
onder Opleiding & registratie.  

 
 
Artikel 4 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking de dag na die waarop het bekend is gemaakt en 
werkt terug tot 8 juli 2005.
 
 
Artikel 5 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit beleidsregels Registratie internist 
als arts voor maag-darm-leverziekten. 
 
 

Besluit beleidsregels Registratie internist als arts voor maag-darm-leverziekten  

2 
=

r.van.reenen
Let op: terugwerkende kracht??

http://www.knmg.nl/


 

Utrecht, 8 juli 2005  
 
de Medisch Specialisten Registratie Commissie 
Voor deze, 
 
 
 
 
prof. dr. L. Eijsman, dr. E.J. Buurke,  dr. C.W.G.M. Frenken 
voorzitter MSRC secretaris MSRC secretaris MSRC 

 

 

 

Besluit beleidsregels Registratie internist als arts voor maag-darm-leverziekten  

3 
=



 

Toelichting 
Als gevolg van de inwerkingtreding van het Kaderbesluit CCMS en Besluit 
maag-darm-leverziekten per 1 januari 2005 is Besluit CCMS no. 24 – 2000 
‘opleidingseisen leer van de maag-darm-leverziekten’ (gewijzigd bij Besluit 
CCMS no. 9 – 2002) per diezelfde datum ingetrokken. 
De indeling van de opleiding voor het medisch specialisme maag-darm-
leverziekten (MDL) is thans gesteld op twee jaar vooropleiding in de interne 
geneeskunde gevolgd door vier jaar vervolgopleiding in de maag-darm-
leverziekten (artikel B.1. Besluit maag-darm-leverziekten). Voorheen 
bestond de opleiding uit een vooropleiding van drie jaar, gevolgd door een 
vervolgopleiding van drie jaar (artikel A.1. Besluit CCMS no. 24 – 2000). 

 

 

 
De MSRC bereikt veelvuldig verzoeken van internisten die zich willen 
‘omregistreren’ tot arts voor maag-darm-leverziekten. Vooral van hen die in 
de jaren tachtig zijn opgeleid tot internist, een periode waarin het nog 
volkomen normaal was dat internisten zich bezighielden met gastro-
enterologie. In de jaren daarna veranderde dat gaandeweg. Zo is het 
inmiddels gebruikelijk geworden dat internisten achter hun titel aangeven in 
welk deelgebied van de interne geneeskunde zij werkzaam zijn. Voor een 
aantal van hen is het echter niet mogelijk om in hun titel aan te geven dat zij 
zich bezighouden met maag-darm-leverziekten. Het probleem is dat 
internisten gedurende hun opleiding tot internist en ook daarna ervaring 
kunnen hebben opgedaan en werkzaamheden (hebben) verricht(en) die 
kunnen worden toegeschreven aan die van de maag-darm-leverziekten maar 
geen directe registratie als arts voor maag-darm-leverziekten oplevert omdat 
zij niet als zodanig zijn opgeleid. 
 
Noch het Kaderbesluit CCMS, noch Besluit maag-darm-leverziekten (en 
voorheen Besluit CCMS no. 24 – 2000 ‘opleidingseisen leer van de maag-
darm-leverziekten’) voorziet in een dergelijke vorm van registratie. 
Teneinde eenduidig voorschriften te kunnen hanteren heeft de MSRC in 
december 2004 het advies gevraagd van het Nederlands Genootschap van 
Maag-Darm-Leverartsen. Deze wetenschappelijke vereniging heeft de 
MSRC in juni 2005 ter zake geadviseerd. Het advies is door de plenaire 
vergadering van de MSRC op 8 juli 2005 overgenomen en als beleidsregel 
vastgesteld, maar daarbij is ook besloten om de beleidsregel alleen toe te 
passen op reeds lopende verzoeken waarbij in de besluitvorming moet 
worden meegewogen of er als gevolg van het van kracht worden van de 
beleidsregel, al dan niet sprake is van onevenredigheid tussen de nadelige 
gevolgen voor de aanvrager en de doelen die met de beleidsregel worden 
gediend (artikel 3:4, tweede lid Awb). 

Besluit beleidsregels Registratie internist als arts voor maag-darm-leverziekten  

4 
=


	Artikel 1 Registratie en vervolgopleiding MDL
	Artikel 3 Bekendmaking

